Dei est; ] promptissima deuotione reddamus. Hanc drachmam vtique decem, quia aliis nouem, id est, omnibus virtutibus complementum addit, & ad numeri consummationem adducit, primus parès Adam perdidit, cum ob inobedientiam, innocentia decus amisit. Et propterea mulieri meritò comparatur, quia peccando, & comparis vocem audiendo, ad femineam infirmitatem flexit, & virile robur ablegauit. Sancti autem, & perfecti viri drachmam quæse-

**A** runt, cum laboribus & ærumnis, & sui ipsorum victoria, Dei gratia, & fauore fulcita, assequi innocentiam perditam laborarunt.

Tu ergo, ô religiose, si necdum drachmam intuenisti, si necdum ad perfectionem venisti; eam omnibus desiderijs, & votis inquire, & ad eam tamquàm ad pretiū eternæ felicitatis aspira. Certus sis, quoniam hoc pretium possidens, & istam drachmam in sinu tui cordis recondens, paupertatis votum, quod emisisti, non franges, sed pauperior, & Deo fidelior efficietis. Pecuniam quidem terrenam, quam diuites huius sæculi tanta sollicitudine quarunt, tanta auiditate recondunt, tam immoderato amore possident, status religiosus non sustinet; at drachmam istam non contemnit, sed cupit; nõ abiecit, sed amplectitur; non refugit, sed in hoc totus positus est, vt eam habere, & habitam angere, & usque ad decorem cælestis patriæ promouere procuret. Si illi tanto labore pecunias lucrantur, vt in eis itaquam in vilissimo cæno sepulti, & immergi hæreant, & sapè eternam mortem, & incomparabilem mendicitatem coerant; quanta cura, & sollicitudine deberes tu hanc drachmam inquire, & tui victoria, ac mundi contemptu, & operibus sanctis, & exercitationibus deuotis lucrari, vt à cæno vitiatorum in cælum efferaris, in vitam tranquillam, & pacatam extollaris, & veras diuitias & thesauros immensi valoris merceris: Si illi pecuniam sitientes, spinas & tribulos quibus pungantur, & curas inanes, & sollicitudines turbulentas exquirunt: Nam saturitas diuitis (vt inquit Salomon) non sinit eum dormire: ] quare tu hanc drachmam non sities, cuius præfidio, non spinas, quæ pungant, sed cælestes consolationes, quæ te delectent, congregabis, & vitam quietam, & bono pacatæ conscientia lætam, & ineffabili tranquillitate referentem, inuenies? Illi omnibus alienis, & suo proposito minus conuenientibus negotijs se expediunt; vt lutum album, & pallidum coaceruunt, quod eos, vt verum lutum inficiat, & vt infidèle, in tēpore necessitatis, atque in hora mortis deserat; & tu vanis desiderijs, & curis ineptis, ac negotijs ab statu religioso alienis te intricabis, quando esses verum argentū, & verum aurū lucraturus, id est, verā animæ puritatem, & incomprehensibilem felicitatē meritis & sanctis operibus adepturus, quæ in postrema hora fidelissimam comitem se præbebit, & nunquam te deseret, nõquam derelinquet? Quis hoc credat? quis hanc cæcitatem non delectat? quis hanc hominis insaniam non deplorat? quis non obstupefeat, videns, quia filij huius sæculi prudentiores filiis lucis in generatione sua sunt? ] Diuitiū scopus est, diuitias possidere, & tunc scopus est perfectionis drachmā comparare: illorum officium est pecunias congerere, & tuum munus est decem drachmas, id est, omnes virtutes (quibus prohi dolor, & non aliqua tantum cares) in conclaui tui cordis abscondere: Illi ad mensam sedent, mercimonia tractant, & rationem dati, & accepti habent, ne sua cupiditate fraudati remaneant; & tu ad cœtum religiosorum venisti, solus in cella con-sedisti, viam virtutis arripuisti, ne tuo desiderio frustreris, & sanctitatem assequaris. Quare ergo obliuisceris finem tuum? quare posthabes munus tuū? quare non insistis negotio tuo, saltem vt illi insistat suo, vt diuites non in hac lacrymarū valle, sed in cælesti patria efficiaris, & magnus, ac honoratus, non inter infames homines, sed inter sanctos, & Angelos appelleris: Ne pusillanimitas te detineat, ne labor negotiandi & querendi te deterreat, quia vna sola drachma est, quā debes acquirere, & ea acquisita poteris à labore cessare. Quis tam excors, quis rā imbecillus, quis tam infirmus, & omni ope humana destitutus, qui vnā

**B**

**C**

**D**

**E**

Ioann. 6.

Aug. ad  
Psalm. 8.  
Greg. 4.  
mor. c. 28.

Iacob. 2.

Basili. lib.  
1. de inst.  
monach.  
ante reg.  
suscep.

Matt. 22.

Eccles. 5

Luc. 15.

4. Reg. 5.

solam drachmam innumeris Dei auxiliis fultus lucrari non possit: Quidnam aiunt pueri Naaman, cum suum dominum indignatem, & remedium suae munditiae detrectantem aspiciunt? Profecto in hac verba prorumpunt: Pater, si rem grandem dixisset tibi Propheta, certe facere debueras, quanto magis quia nunc dixit tibi, Lauare & mundaberis? ] Ita si rem grandem tibi dixissemus, vt esses sanctus, atque perfectus, certe facere debuisses, & omnem tuam curam, omnem diligentiam, omnes vires, & nervos in hanc rem tam eximiam, ac illustrem impendis; quanto magis cum dicitur tibi, quod sanctus eris, si vnam tantum drachmam lucreris, & vnam Dei, ac proximi (quam descripsimus) charitatem assequaris. Si autem à me quaras, quo pacto potero hanc pretiosam drachmam à primo parente perditam inuenire, & innocentiam dilapidatam possidere? Certe poteris, si mulierem illam, quae vnam ex decem drachmis perdidit, imiteris. Quomodo igitur eam imitabor? Ita sane si lucernam accendas, hoc est (vt exponit Gregorius Nyssenus) poenitentiam, & compunctionem tuorum peccatorum exsuscites, obliuione tui, & defectu humilitatis extinctam, qua tuas miseras agnoscas, cognitas desleas, & lacrymis ac gemibus diluas. Si domum tuam scopa mortificationis eueras (qua sicut scopa multis arbutis constat, ita multis actibus propriae abnegationis conficitur) & quidquid in te sordidum est mundes, quidquid immundum est purges, quidquid saeculum redolet, & mundum sapit, & abiicias. Ita fiet, vt drachma perditam incipiat apparere, & aliquem ex se in tuos oculos splendorem immittere. Qua cognita, & eius pulchritudine considerata, non dubium, quin celeriter tepidum in terram abiicias, & supra quam dici potest, omnem fastum, & superbiam prosternas, & vniuersa mundana abomineris, vt drachmam capias (quae pretium est regni caelorum) & tantum bonum tam exiguo nomine signatum, possideas. Tunc contuocabis amicas, & vicinas, id est animas sanctas, & tui feruoris, ac propositi socias, dicetque illis: Congratulamini mihi, quia inueni drachmam meam, quam in proterparente perdideram. ] Venite, audite, & narrabo omnes qui timetis Deum, quanta fecit anima mea. ] Qui exaltauit me de portis mortis, vt annunciem omnes laudationes suas in portis filiae Sion. ] Qui dedit mihi sponfam, diu desideratam, sollicitè amatam, sine intermissione quaesitam, & aliquando cupienti animo preparatam; qua nobilis ero ego in portis vir eius, quando sedero cum senatoribus terrae. ] Quando fructus manuum mearum comedam, vel (vt verius dicam) filios gratiae & partus misericordiae Dei, quibus me dotauit, lata mente suscipiam.

Luc. 15.

Psal. 65.

Psal. 9.

Psal. 31.

*Perfectionem vocari margaritam, propter quam emendam omnia nostra vendidimus.*

CAPVT III.

**T**ertium perfectionis nomen illustrius est, & sublimius, licet idem omnino, quod drachma significet; sed in hoc est manifestum discrimen, quod ipsa vocis maiestate, rei significatae magnitudinem apertius & manifestius ostendit. Drachma enim nomen est rei minima, quam etiam pauperes, & egeni possident; at margarita re pretiosam, magnique valoris designat, qua soli reges, & principes, aut homines, certe praedivites, in suum dominium ac potestatem habent.

**A**t in arcano Christi sermone, ad idem profus scilicet ad perfectionem referuntur, siue quia ille (cuius velle, posse est) eadem facilitate gemmam perfectionis suis amicis elargitur, ac si vilissimam drachmam tribueret; siue quia nobis gratiae auxilio roboratis, tam facile est perfectionem assequi, ac monetam minimi pretij, & valoris lucrari. Vocatur ergo vita spiritualis perfectio pretiosa margarita, quom diligens negotiator, margaritis quaerendis insistens, inuenit; & venditis omnibus quae possidebat, & in pretium eius oblati, in suum vsum vindicauit. Quod ita esse, tum negotiatoris munus, tum margaritae natura, & pulchritudo, tum finis, cuius gratia margarita emittitur; & possidetur, satis clare & perspicue demonstrant. Nam negotiator iste virum spirituale significat, qui velut industrius negotiator scientia pollet, & rerum acquirendarum industria; qui temporis ad negotiandum, & loci opportunitatem agnoscit; qui mercium sibi oblatarum, aut vilitatem, vt eas respuat, aut vt accipiat, valorem, & bonitatem aduertit; qui rationem conseruandi merces ad se pertinentes optime nouit; qui ingeniorum bonorum, siue mulorum, quibuscum negotiatur, conditionem expendit; qui nec amore magno erga diuitias spirituales, nec ardenti desiderio eas congregandi caret, nec lucrum, quod sperat, aeternum vti que, & semper duraturum rebus vilibus & contemptibilibus huius vitae postponit; nec eorum magnificum ad expensas faciendas, & merces pretiosissimas emendas ob tentationes irruentes amittit. Scit enim dictum esse à Domino: Negotiamini dum venio. ] Qua iussione percussus, & spe praemij caelestis animatus, nequaquam labori parcat, aut eor suum negligentia, & socordia tabescere sinat. Audiamus negotiatorum huius saeculi fallacis ingenium, & inde spirituales viros esse negotiatores, manifestè conperiemus. Illos quidem Laurentius Iustinianus hac disserta oratione describit. Prudentem negotiatorum temporalium rerum hoc est proprium, infatigabili cura secum in cordis secreto prius quam ad exteriorem deueniant actum, sua tractare negotia. Impellente quidem cupiditate aggregandi diuitias saepe cogitant, quanta qualiaue sint bona, quae possident, quomodo, aut quibus argumentis valeant, quae habent, vendere, emere quae non habent, & semper lucrari causa. Circa hoc multiplicat cogitationes, accenduntur desideriis, partem noctis infomnem ducunt, in die huc illuc discurrunt, supputant tempora, mente peragrunt prouincias, obuiant perieulis obiectis, atque sedula intentione inutilia secum gerunt certamina. Ordinant, quae agenda sunt, & quae facta sunt, vt indelebiter recondant memoria, & reuifere valeant, calamo scribunt. Nemo profus explicare sufficit eorum cogitatus, inordinatos affectus, anxietates plurimas, occupationesque innumeras. Obluiscuntur sui & penè salutis propriae efficiuntur immemores, pra nimio amore terrenarum facultatum quas velint nolint relictae sunt posteris. ] Sic ille istorum ingenium, & diligentiam depingit, à qua si inutilitatem, & affectus inordinationem abstrahamus, spirituale negotiatorem, id est, virum iustum, cognoscemus. Qui profecto nihil nisi suum negotium id est, animae salutem, & profectum mente reuoluit; & priusquam aliquid dicat, aut faciat, an Deo placitum sit, an minus gratum attentè considerat: desiderii offerendi Deo, quae opere executus est, fatigatur, & acquirendi virtutes, quas non habet, prudenti sollicitudine affligitur; & in hoc suos cogitatus, desideria, & conatus constituit: vt diuitias suas, id est, merita sua accessionibus nouis augmentet. Propter haec meritorum compendia, in die laborat, nocte